
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

28/2023

Rua Santos Dumont, 413 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
83.026.773/0001-74 (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira
28/2023

Data do Processo: 27/02/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS PARA COMPOR PATRULHA AGRICOLA NO MUNICIPIO, CFE.
EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2023

PARECER DA COMISSÃO

Aberto  o  envelope contendo a proposta dos proponentes AGRONEGOCIOS BL LTDA,  NELI  TERESINHA DA SILVA
MAQUINAS  EPP,  e  TERRAMAQ  INSUMOS  AGRICOLAS  EIRELI,  constatou-se  que  os  proponentes  apresentaram  a
proposta  de acordo com o que solicitava o  edital,  sendo assim foram classificados.  Desta  forma,  a  comissão passa para
fase de lances. Finalizada a etapa de lances, declara-se como vencedor o proponente abaixo relacionado, sendo assim a
comissão para a fase de abertura e julgamento da habilitação.

Reuniram-se no dia 10/03/2023, as 09:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 22023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 28/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: AGRONEGOCIOS BL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Colhedora de Forragem, com Kit área total de série com

mínimo de 1,10 mts, mínimo de 12 facas e 6 rolos
verticais, bica longa de metal, kit transporte, com cardã e
alongador de chassis de série original de fábrica, peso
mínimo de 890 kg, rotação TDP 540 rpm, produção
nominal mínima de 34 ton/hora, opções de corte de 4 a
22 mm, garantia mínima de 06 meses. - Colhedora de
Forragem, com Kit área total de série com mínimo de
1,10 mts, mínimo de 12 facas e 6 rolos verticais, bica
longa de metal, kit transporte, com cardã e alongador de
chassis de série original de fábrica, peso mínimo de 890
kg, rotação TDP 540 rpm, produção nominal mínima de
34 ton/hora, opções de corte de 4 a 22 mm, garantia
mínima de 06 meses.

1,000 UN MENTA 70.000,0000 70.000,00

3 Carretão agrícola tipo caçamba basculante, acionamento
por cilindro com mínimo 02 mangueiras no sistema
hidráulico, capacidade mínima 6 ton, com pneus novos
modelo tandem aro 750-16 14 lonas, peso mínimo de
1250 kg, caçamba reforçada com tratamento c/jato de
granalha, garantia mínima de 06 meses. - Carretão
agrícola tipo caçamba basculante, acionamento por
cilindro com mínimo 02 mangueiras no sistema
hidráulico, capacidade mínima 6 ton, com pneus novos
modelo tandem aro 750-16 14 lonas, peso mínimo de
1250 kg, caçamba reforçada com tratamento c/jato de
granalha, garantia mínima de 06 meses.

1,000 UN NETZ 29.350,0000 29.350,00

99.350,00Total do Participante:
Participante: TERRAMAQ INSUMOS AGRICOLAS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Trator agrícola de pneus novo 4X4, plataformado com

teto e ROPS, motor a diesel mínimo de 4 cilindros/3.
1,000 UN SOLIS 80 229.800,0000 229.800,00



Página: 2 / 3
500cm3, potência mínima de 80 CV/2.100RPM, motor
que atenda a normativa MAR-1, tomada de força
independente, transmissão sincronizada com no mínimo
09 velocidades a frente com reversor de série, comando
hidráulico duplo, sistema hidráulico com vazão mínima
de 58 litros por minuto, duas válvulas de dupla ação
standard, capacidade de levante no olhal de no mínimo
2.600 kg, terceiro ponto, freios - Trator agrícola de pneus
novo 4X4, plataformado com teto e ROPS, motor a diesel
mínimo de 4 cilindros/3.500cm3, potência mínima de 80
CV/2.100RPM, motor que atenda a normativa MAR-1,
tomada de força independente, transmissão sincronizada
com no mínimo 09 velocidades a frente com reversor de
série, comando hidráulico duplo, sistema hidráulico com
vazão mínima de 58 litros por minuto, duas válvulas de
dupla ação standard, capacidade de levante no olhal de
no mínimo 2.600 kg, terceiro ponto, freios banhados a
óleo, direção hidrostática, tanque de combustível com
capacidade mínima para 60 litros, pneus dianteiros
14.4X24 R1 e pneus traseiros 18.4X30 R1 com no mínimo
10 lonas novos, contrapesos dianteiros e traseiros
completos conforme recomendação do lastreamento do
trator, peso em ordem de marcha mínimo de 3500 kg,
espelhos retrovisores, buzina, seta direcional, luz de
freio, alerta, luz de ré, faroletes auxiliares, farol de
serviço, assento com ajuste e cinto de segurança,
manual, garantia mínima de 01 ano.

229.800,00Total do Participante:
329.150,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 10/03/2023

PREGOEIRO

Jean Robson Wust

MEMBRO

CASSIANE REGINA DE OLIVEIRA

MEMBRO

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 3 / 3

TERRAMAQ INSUMOS AGRICOLAS EIRELI

JOAO BATISTA PANAZZOLO

AGRONEGOCIOS BL LTDA

HUMBERTO JEZIORSKI

NELI TERESINHA DA SILVA MAQUINAS EPP

DANIEL GOTTARDO


